- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局办公室
关于开展重庆市工伤预防领域
专家库申报工作的通知

市级工伤预防联席会议各成员单位，各区县（自治县）人力社保

局，两江新区组织人事部，西部科学城重庆高新区党工委党群工

作部，万盛经开区人力社保局，各院校、科研机构、医疗卫生机

构，各企事业单位，各行业协会，有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精

神，切实做好“十四五”时期工伤预防工作，充分发挥专家在工

伤预防工作中的积极作用，不断推进我市工伤预防工作科学化、

规范化、专业化、职业化，按照《重庆市工伤预防费使用管理暂

行办法》（渝人社发〔2019〕108号）和《重庆市工伤预防五年

行动计划（2021－2025年）实施方案》（渝人社发〔2021〕23号）

文件要求，经研究，决定面向社会征集各行业、各领域工伤预防

专家，组建重庆市工伤预防专家库（以下简称专家库）。现将有

关事项通知如下：

〔2022〕——89

- 2 -

一、专家库定位

通过建立一支理论功底扎实、实践经验丰富、推动工作有力

的工伤预防专家队伍，积极参与我市工伤预防工作，为政府部门

制定公共政策、构建指标体系、开展调研分析、实施项目管理、

强化指导评估等提供真知灼见和咨政服务。

我市工伤预防专家库分行业分类建设，专业组主要包括：矿

山、危化、建筑、交通、工贸、消防、职业卫生、心理健康、财

务管理、劳动保障、综合管理等行业领域。

二、专家申报条件

我市范围内各级行政机关、企事业单位、高等院校、科研机

构、医疗卫生机构、行业协会、大中型企业等各行业领域从事安

全生产、职业卫生、工伤预防、财务管理等方面的专家均可申报，

申报专家应符合以下条件：

（一）政治立场坚定，坚持原则，作风正派，具有良好的职

业道德，能够认真、客观、公正、廉洁地履行职责，没有违法违

纪等不良记录。

（二）熟悉党和国家关于安全生产及工伤预防的方针政策，

熟悉本行业法律法规及国家标准、行业标准规定，掌握安全生产

及职业病防治法律法规和有关技术标准，具有较高的专业素质和

政策水平，在相关领域具有深厚的理论基础和丰富的实践经验，

有较强的现场发现、分析和解决事故隐患的能力。

（三）具有高级（科研单位和高校为正高级）以上技术职称，

- 3 -

或者具有重庆市应急管理专家资格。

（四）身体健康，年龄在 65周岁以下，能胜任现场工作。

（五）中国科学院或工程院院士、特殊专业人士和相关行业

知名专家的年龄及职称可适当放宽。

（六）拟推荐专家的学历及职称专业包括：物理学类、化学

类、机械类、能源动力类、电气类、电子信息类、自动化类、医

学类、心理学类、法律类、土木类、水利类、化工与制药类、矿

业类、交通运输类、建筑类、安全科学与工程类、物流管理与工

程类等。

三、权利和任务

（一）入库专家按规定享有以下权利：

1．以重庆市人力资源和社会保障局名义向所聘专家颁发聘

书；

2．以个人身份独立提出工作意见和建议，不受任何单位或

个人干预；

3．开展专家工作有权按规定获得劳务报酬；

4．专家有权直接向市人力社保局反映工伤预防工作情况，

提出意见和建议；

5．有权参加专家库相关活动，获得有关服务；

6．开展专家工作，所在单位不得减损应获得的权益；

7．可自愿退出专家库。

（二）入库专家按规定需完成以下任务：

- 4 -

1．.参与工伤预防工作政策、制度措施、实施办法的制定和

调研分析、课题研究，并进行必要性、可行性论证；

2．参与工伤预防项目或方案的拟订、评估、评审、验收工

作；

3．参与工伤预防、安全生产、职业卫生实地调研检查，排

查隐患、提出整改措施与实施评估验收工作；

4．参与工伤保险政策解读和工伤预防意识及技能宣传培训；

5．在特殊工伤事故调查中提供专业咨询和技术支持，开展

同类多发事故技术原因分析与对策措施制定工作；

6．其他相关工作。

四、专家库管理

（一）市人力社保局牵头负责专家的资格审核、专家库的管

理，统筹协调专家参与相关工作，并负责与专家联络等日常工作。

专家库入库确认、考核评审和聘任解聘经市工伤预防联席会议确

定后，由市人力社保局办理，并予以公示。

（二）各区县（自治县）人力社保部门、市级有关单位人事

部门、院校、科研机构、医疗卫生机构、各企事业单位，各行业

协会，有关单位负责做好本地本单位专家协同管理、服务保障等

工作。

（三）根据需要与专家库建设情况，做好专业分类，如矿山、

危化、建筑、交通、工贸、消防、职业卫生、心理健康、财务管

理、劳动保障、综合管理等行业领域。

- 5 -

（四）专家库入库实行聘任制，统一颁发聘书，每任聘用期

为五年。聘用期满，由市人力社保局根据专家身体健康状况、聘

用期工作能力水平、评审评估情况等进行考评，并报市工伤预防

联席会议研究作出是否续聘决定。

（五）续聘的专家，由市人力社保局按照专家聘用程序办理

相关手续并重新颁发聘书。不予续聘的专家，由市人力社保局将

解聘情况书面函告专家及其所在单位。

（六）专家库采用动态管理，市人力社保局可每年组织开展

一次专家库征集补选和年度评价工作。对工作成绩突出的专家予

以一定激励，对违反国家法律法规或职业道德的专家予以解聘。

（七）各相关部门和单位开展相关工伤预防工作应邀请专家

库中的专家，并按照相关规定由使用单位向专家支付相应的专家

费用。

（八）专家所开展的工作仅为使用单位和所服务单位提供技

术支持和决策建议，不具有行政权力，不替代和承担使用单位和

所服务单位的行政主体责任。专家对提供安全生产技术服务的法

律后果负责。

五、申报方式

（一）请各有关单位对照推荐条件，严格筛选符合条件的人

员，通知专家本人自愿填写《重庆人力资源和社会保障局工伤预

防专家聘任推荐表》（附件 1）并签名，经所在单位审核同意后，

按要求于 2022年 9月 30日 18:00前向所在区县（自治县）人力

贾茜
椭圆形

- 6 -

社保部门提交推荐表和相关申报材料。

（二）各有关单位要高度重视工伤预防专家聘任工作，严格

按通知规定的条件进行遴选和推荐。2022年 10月 15日 18:00

前，推荐表和申报材料由各区县（自治县）人力社保部门汇总后

统一报送，采用邮寄的方式提交纸质件 1份（邮寄地址：重庆市

渝北区春华大道 99号人力资源服务产业园北区三号楼 610室），

电子版同步发送到 cqgsyf2022@163.com。届时，将按程序从申

报的专家中择优聘用。

联 系 人：市人力社保局工伤保险处 魏浩，管苇

联系电话：023－88152128，13628366598，13883590614

附件：1．重庆市人力资源和社会保障局工伤预防专家聘任

推荐表

2．重庆市人力资源和社会保障局工伤预防专家聘任

推荐汇总表

（此件公开发布）

- 7 -

附件 1

重庆人力资源和社会保障局工伤预防
专家聘任推荐表

拟报专业组： 填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 民 族

照 片

身份证号 出生年月

工作单位 职 务

社会兼职 健康状况

学 历 职称

毕业学校 所学专业

主要

从事

专业

1
熟

悉

专

业

1

2 2

3 3

4 4

单位地址 移动电话

家庭地址 办公电话

个人邮箱 紧急电话

工作

简历

- 8 -

主要专业业绩（300字以内）：

专家本人意见

签字： 年 月 日

专家所在单位意见

单位盖章（签字） 年 月 日

业务处室审核意见：

单位盖章（签字） 年 月 日

审批意见：

单位盖章（签字） 年 月 日

填表说明：
1．聘任推荐表用 A4纸双面打印，一式两份加盖公章。
2．“拟报专业组”根据自己的特长及从事专业选择 1个专业组。
3．“工作单位”填写现任职部门。
4．“所学专业”和“从事专业”按国家标准填写。
5．照片要求为 1寸彩色照片 2张，分别粘贴聘任推荐表。
6．申请人员专业能力证明材料彩色扫描件（学历证书、专业技术职务任职资格

证书、身份证明、主要业绩证明及其他相关证明材料）。
7．所有报送资料均不退还，如未聘任相关资料将做保密销毁。

- 9 -

附件2

重庆市人力资源和社会保障局工伤预防专家聘任推荐汇总表
填报区县（盖章）： 填报时间：

序号 姓名 性别 身份证号码 工作单位 职务 职称 拟报专业组 联系方式

1

2

3

4

5

6